
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 223,932 213,381 10,551

1.지방자치단체이전수입 0 4,563 -4,563

1.비법정이전수입 0 4,563 -4,563

1.기초지방자치단체전입금 0 4,563 -4,563

2.교육비특별회계이전수입 205,464 191,518 13,946

1.교육비특별회계전입금수입 205,464 191,518 13,946

1.학교회계전입금 205,464 191,518 13,946

1.학교운영비전입금 205,464 0 0초등 : 170,840,000원 × 1교 = 170,840,000

유치원 : 34,624,000원 × 1교 = 34,624,000

3.기타이전수입 18,468 17,300 1,168

1.학교회계간이전수입 18,468 17,300 1,168

1.다른학교회계전입금 18,468 17,300 1,168

1.다른학교회계전입금 18,468 0 0동양초교직원급식비 : 3,800원×14명×180일= 9,576,000

소양중교직원급식비 : 3,800원×13명×180일= 8,892,000

2.자체수입 162,896 186,683 -23,787

1.학부모부담수입 161,896 186,183 -24,287

1.수익자부담수입 161,896 186,183 -24,287

1.급식비 113,120 122,021 -8,901

1.급식비 110,024 0 0학교무상급식비(목) : 99,080,000원×1교= 99,080,000

교직원급식비 : 3,800원×16명×180일= 10,944,000

2.우유급식비 3,096 0 0우유급식비 : 430원×40명×180일= 3,096,000

2.방과후학교활동비 31,376 63,662 -32,286

1.방과후학교활동비 31,376 0 0방과후학교지원금(목) : 20,098,000원×1교= 20,098,000

방과후학교재료비(수) : 1,127,800원×10월= 11,278,000

3.현장체험학습비 0 500 -500

4.돌봄활동운영비 17,400 0 17,400

1.돌봄활동운영비 17,400 0 0돌봄교실지원금(목) : 15,000,000원×1교= 15,000,000

돌봄교실간식비(수) : 240,000원×10월= 2,400,000

1 발행일 : 2019-02-23



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,000 500 500

1.기타행정활동수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 0 0예금이자수입 : 250,000원×4회= 1,000,000

3.기타수입 33,000 17,284 15,716

1.전년도이월금 33,000 17,284 15,716

1.순세계잉여금 33,000 17,284 15,716

1.순세계잉여금 33,000 17,284 15,716

1.순세계잉여금 33,000 0 0초등 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

유치원 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

세입합계 419,828417,348 2,480
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1.인적자원 운용 3,505 3,400 105

1.교직원 복지 및 역량강화 3,505 3,400 105

1.교직원연수 600 600 0

1.자율연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육경비  30,000원×10명×1회= 300,000

2.직무연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육경비  30,000원×10명×1회= 300,000

2.교직원복지 2,905 2,800 105

1.교직원복지비 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0교육훈련비  250,000원×2회= 500,000

2.특근매식비 240 0 0

1.교직원복지비 240 0 0특근매식비  8,000원×10명×3회= 240,000

3.교직원문화행사 2,165 0 0

1.일반수용비 800 0 0임차료  800,000원×1식= 800,000

2.여비 840 0 0여비  20,000원×21명×2회= 840,000

3.일반업무추진비 525 0 0협의회비  25,000원×21명= 525,000

2.학생복지/교육격차 해소 158,938 152,110 6,828

1.급식 관리 139,657 139,321 336

1.학교급식운영 139,657 139,321 336

1.대체인건비 1,336 0 0

1.기간제직원인건비 1,336 0 0
조리사및조리원대체인건비  66,800원×5명

×4회=
1,336,000

2.우유급식비 3,096 0 0

1.우유대금 3,096 0 0급식용우유대금  430원×40명×180회= 3,096,000

3.급식운영비 14,955 0 0

1.일반수용비 8,855 0 0급식기구수선비  70,000원×3개×4회= 840,000

급식소모품구입  481,500원×10회= 4,815,000

위생교육비  40,000원×1명×4회= 160,000

음식물쓰레기처리비  180,000원×10회= 1,800,000

1 발행일 : 2019-02-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

조리용피복비  50,000원×5명×4회= 1,000,000

각종검사수수료  60,000원×4회= 240,000

2.연료비 5,500 0 0가스비  550,000원×10회= 5,500,000

3.비품구입비 600 0 0급식용기구확충비  200,000원×3회= 600,000

4.급식재료구입비 120,270 0 0

1.급식용식재료비 120,270 0 0식품비  12,027,000원×10월= 120,270,000

2.보건 관리 13,089 11,389 1,700

1.학생및교직원보건안전관리 6,899 6,899 0

1.학생건강검사 929 0 0

1.학생복지비 929 0 01,4학년건강검사  20,000원×35명×1회= 700,000

비만아검사  10,000원×5명×1회= 50,000

소변검사  1,000원×35명×1회= 35,000

구강검사  4,100원×35명×1회= 144,000

2.보건실운영 5,970 0 0

1.운영수당 700 0 0성교육강사비  100,000원×2분기×2회= 400,000

교직원응급처치교육 강사비  300,000원×1

분기×1회=
300,000

2.교육운영비 600 0 0보건교육자료  200,000원×1종×3회= 600,000

3.학생복지비 1,670 0 0약품및응급용품  15,000원×25종×2회= 750,000

위생용품구입  200,000원×1학급×3회= 600,000

보건실소모품  20,000원×10종×1회= 200,000

침구세탁비  60,000원×1분기×2회= 120,000

4.비품구입비 3,000 0 0보건실기구확충  300,000원×10종= 3,000,000

2.학교환경위생관리 6,190 4,490 1,700

1.먹는물관리 4,540 0 0

1.일반수용비 4,540 0 0정수기유지보수  250,000원×12월= 3,000,000

수질검사료  35,000×6대×4회= 840,000

저수조청소료  350,000원×2회= 700,000

2.공기질측정 650 0 0
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1.일반수용비 650 0 0공기질측정검사수수료  325,000원×2회= 650,000

3.방역관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교사내소독  250,000원×4회= 1,000,000

3.학생복지 6,192 1,400 4,792

1.학생복지운영 6,192 1,400 4,792

1.졸업앨범제작 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0졸업앨범제작  40,000원×10명×1회= 400,000

2.학생장학금운영 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0장학금  100,000원×10명= 1,000,000

3.학생교과서구입 4,792 0 0

1.학생복지비 4,792 0 0교과서구입  4,792,000원×1회= 4,792,000

3.기본적 교육활동 62,200 60,016 2,184

1.교과 활동 35,850 33,936 1,914

1.교과활동지원 6,550 6,325 225

1.기초학력지도 3,600 0 0

1.운영수당 2,000 0 0부진아지도수당  200,000원×2반×5월= 2,000,000

2.교육운영비 1,600 0 0교육용소모품구입  100,000원×2반×8회= 1,600,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×10명×10회= 1,000,000

3.학습준비물구입 1,950 0 0

1.학습준비물 1,950 0 0학습준비물구입  30,000원×45명= 1,350,000

학습준비물구입(저소득)  60,000원×10명= 600,000

2.과학교과활동 4,300 4,300 0

1.과학교과운영 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0과학축제운영용품  100,000원×8종×1회= 800,000

과학교구확충  150,000원×10종= 1,500,000

2.학습준비물지원 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0실험실습재료비  500,000원×4학급×1회= 2,000,000
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3.체육교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0수업및학습용품  10,000원×15개×2회= 300,000

4.유치원교과활동 24,700 23,011 1,689

1.교과운영 9,288 0 0

1.교육운영비 6,088 0 0행사상품구입  25,000원×8명×4회= 800,000

누리과정학습자료구입  200,000원×2종×5

회=
2,000,000

간식및요리활동재료  20,000원×10개×12

회=
2,400,000

과학실험실습자료  33,000원×8명×2회= 528,000

유아교육지원사이트가입  360,000원×1회= 360,000

2.비품구입비 2,000 0 0교육기자재확충  500,000원×4종= 2,000,000

3.도서구입비 1,200 0 0도서구입  20,000원×60권= 1,200,000

2.학습준비물지원 2,250 0 0

1.학습준비물 2,250 0 0학습준비물구입  150,000원×15종= 2,250,000

3.입학식및졸업식 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0행사용품구입  200,000원×2개×4회= 1,600,000

4.학부모교육 1,120 0 0

1.교육운영비 1,120 0 0학부모교육  70,000원×8명×2회= 1,120,000

5.학습발표회 640 0 0

1.교육운영비 640 0 0학습발표회의상대여  40,000원×8명×2종= 640,000

6.현장체험학습활동 3,360 0 0

1.교육운영비 3,360 0 0연합차량임차료  15,000원×8명×12회= 1,440,000

입장료및체험비  20,000원×8명×12회= 1,920,000

7.환경정리 582 0 0

1.교육운영비 582 0 0환경정리용품구입  57,000원×3종×2회= 342,000

화초구입  60,000원×2종×2회= 240,000

8.학사운영 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0교육과정외제작  60,000원×1회= 60,000
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9.학생건강관리 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0구급약품구입  3,000원×10종×10회= 300,000

10.방과후과정운영 5,200 0 0

1.운영수당 1,800 0 0방과후특성화강사  120,000원×3명×5월= 1,800,000

2.교육운영비 3,400 0 0하모니활동비  20,000원×20일×5회= 2,000,000

소모품구입  14,000원×10개×10회= 1,400,000

11.교원연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0직무연수경비  100,000원×1명×2회= 200,000

12.보결수업관리 100 0 0

1.운영수당 100 0 0보결수업수당  10,000원×10회= 100,000

2.창의적 체험활동 26,350 26,080 270

1.자율활동 17,990 17,720 270

1.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
학교교육활동경비  250,000원×6학급×1회

=
1,500,000

2.스포츠대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
대회출전경비 및 용품  15,000원×10명×2

회=
300,000

3.종합학습발표회 3,950 0 0

1.교육운영비 3,950 0 0의상대여  15,000원×80명×1회= 1,200,000

소품구입  30,000원×15명×1회= 450,000

조명및음향대여  2,000,000원×1회= 2,000,000

무대장식  300,000원×1회= 300,000

4.자녀체험학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0체험학습경비  30,000원×100명×1회= 3,000,000

5.요리활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0요리재료구입  200,000원×1명×2회= 400,000

6.감사나눔행복교육 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0감사나눔실천장제작  4,000원×70명×1회= 280,000

7.학생회활동지원 1,710 0 0
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1.학생복지비 1,710 0 0교육용소모품  171,000원×10회= 1,710,000

8.체육대회 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0행사용품 구입  2,200,000원×1회= 2,200,000

9.한자교육 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0사자소학교과구입  10,000원×15명×1회= 150,000

10.행복나눔장터 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품 구입  500,000원×1건= 500,000

11.학부모회 운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학부모회 운영  100,000원×10회= 1,000,000

12.학교마을체험 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품 구입  100,000원×5회= 500,000

13.자율선택과정운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0재료구입  250,000원×10회= 2,500,000

2.현장체험학습활동 8,160 8,160 0

1.현장체험학습 4,760 0 0

1.교육운영비 4,760 0 0스키체험활동비  80,000원×52명×1회= 4,160,000

현장체험활동비  100,000원×6학급×1회= 600,000

2.야영수련 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0소모품구입  10,000원×40명×1회= 400,000

3.가족현장학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
가족갯벌체험활동비  30,000원×100명×1

회=
3,000,000

3.동아리활동 200 200 0

1.청소년단체활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0RCY지원  200,000원×1명×1회= 200,000

4.선택적 교육활동 57,276 69,712 -12,436

1.방과후학교 운영 51,776 63,662 -11,886

1.방과후학교운영 31,376 45,504 -14,128

1.방과후학교운영 31,376 0 0
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1.교육운영비 31,376 0 0방과후학교운영  2,009,800원×10월= 20,098,000

방과후학교재료  1,127,800원×10월= 11,278,000

2.돌봄교실운영 20,400 18,158 2,242

1.돌봄교실운영 20,400 0 0

1.교육운영비 20,400 0 0돌봄교실운영  1,800,000원×10월= 18,000,000

돌봄교실간식  240,000원×10월= 2,400,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0도서관운영용품  10,000원×25종×4회= 1,000,000

2.도서구입 4,500 0 0

1.도서구입비 4,500 0 0학생용도서구입  10,000원×200권×2회= 4,000,000

교사용도서구입  10,000원×25권×2회= 500,000

3.기타 선택적 교육활동 0 550 -550

1.기타선택적교육운영 0 550 -550

5.교육활동 지원 21,898 21,580 318

1.교무업무 운영 7,690 9,190 -1,500

1.교무학사운영 7,690 9,190 -1,500

1.학급환경정리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0청소용품구입  60,000원×6학급×2회= 720,000

환경정리용품구입  100,000원×6학급×1회

=
600,000

교실화분구입  40,000원×6학급×2회= 480,000

2.교무실무사인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  200,000원×1명×1회= 200,000

3.교무학사운영 3,940 0 0

1.일반수용비 500 0 0교육현황판제작  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 3,440 0 0찾아가는 연극  500,000원×1회= 500,000

학교요람제작  4,500원×100부= 450,000
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교육과정제작  20,000원×30부= 600,000

이지에듀프로그램구입  190,000원×1회= 190,000

교사용 학습자료구입  50,000원×7종×2회

=
700,000

교무학사용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.입학식및졸업식 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0상품구입  70,000원×10명×1회= 700,000

행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

입학도서구입  5,000원×10명×1회= 50,000

2.생활지도운영 1,400 1,400 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.배움터지킴이운영 720 0 0

1.운영수당 720 0 0
배움터자원봉사자활동비  60,000원×1명

×12회=
720,000

2.녹색 어머니회 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0녹색 어머니회 운영  1,000원×6명×10회= 60,000

3.학생생활안전교육 520 0 0

1.교육운영비 520 0 0운영용품구입  5,000원×52명×2회= 520,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.학생생활지도운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
학교폭력대책자치위원회 운영  5,000원×5

명×4회=
100,000

3.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0

1.찾아가는 독서인문학캠프 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품구입  500,000원×1회= 500,000

4.학습지원실 운영 8,508 7,490 1,018

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0운영용품구입  20,000원×5종×1회= 100,000

2.정보화실운영 8,408 7,390 1,018
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1.학교정보화지원 8,408 0 0

1.교육운영비 3,908 0 0프린터토너및잉크  55,000원×17대×2회= 1,870,000

전산소모품 구입  60,000원×17개= 1,020,000

소프트웨어구입  27,500원×37대= 1,018,000

2.비품구입비 4,500 0 0컴퓨터구입  1,000,000×3대= 3,000,000

영상장치구입  250,000원×6학급 = 1,500,000

5.교육여건 개선 3,800 3,000 800

1.교육환경개선 3,800 3,000 800

1.교육환경개선 3,800 0 0

1.비품구입비 3,800 0 0비품구입비  760,000원×5종= 3,800,000

6.학교 일반운영 115,011 109,530 5,481

1.학교기관 운영 40,864 38,720 2,144

1.부서기본운영 27,940 27,720 220

1.교장실운영 9,000 0 0

1.여비 1,200 0 0관내외출장여비  20,000원×60회= 1,200,000

2.일반업무추진비 4,800 0 0교직원간담회  25,000원×24명×6회= 3,600,000

접대용다과,식사  70,000원×10회= 700,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12회= 3,000,000

2.교무실운영 7,900 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0프린터토너등  100,000원×5회= 500,000

사무용기기유지보수비  200,000원×4종= 800,000

사무용품구입  300,000원×2회= 600,000

2.여비 6,000 0 0관내외출장여비  20,000원×12명×25회= 6,000,000

3.행정실운영 11,040 0 0

1.일반수용비 5,440 0 0사무용품구입  200,000원×6회= 1,200,000

프린터토너등  70,000원×4종×4회= 1,120,000

복사용지구입  20,000원×30상자= 600,000
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사무용기기유지보수비  200,000원×4종×2

회=
1,600,000

간행물구독료  60,000원×12월= 720,000

재정보증보험료  100,000원×1회= 100,000

업무용도서구입  50,000원×2회= 100,000

2.여비 1,600 0 0관내외출장여비  20,000원×2명×40회= 1,600,000

3.비품구입비 4,000 0 0사무용기기구입  1,000,000원×4종= 4,000,000

2.병설유치원기본운영 12,924 11,000 1,924

1.유치원운영 12,924 0 0

1.일반수용비 5,824 0 0시설소모품구입  200,000원×12월= 2,400,000

사무용품구입  20,000원×3종×4회= 240,000

놀이시설안전관리용역  45,000원×12월= 540,000

정수기유지보수  60,000원×12월= 720,000

소규모수선비  481,000원×4회= 1,924,000

2.전기요금 4,000 0 0전기요금  2,000,000원×2월= 4,000,000

3.상하수도료 900 0 0상하수도요금  450,000원×2월= 900,000

4.기타공공요금 1,200 0 0전화요금  200,000원×2월= 400,000

인터넷통신비  400,000원×2월= 800,000

5.여비 1,000 0 0관내외출장여비  20,000원×2명×25회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 73,347 70,010 3,337

1.학교시설장비유지 73,347 70,010 3,337

1.공공요금및제세공과금 22,072 0 0

1.전기요금 12,582 0 0전기요금  1,258,200원×10월= 12,582,000

2.상하수도료 2,000 0 0상하수도요금  200,000원×10월= 2,000,000

3.기타공공요금 7,490 0 0우편요금  5,000원×50통= 250,000

전화요금  200,000원×10월= 2,000,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

유선방송시청료  20,000원×12월= 240,000

기타공공요금  100,000원×2회= 200,000
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2.시설장비관리용역료 16,740 0 0

1.일반수용비 16,740 0 0소방시설위탁용역  120,000원×12월= 1,440,000

정보화장비유지보수용역  150,000원×12월

=
1,800,000

복사기유지보수  120,000원×12월= 1,440,000

놀이시설안전관리용역  100,000원×12월= 1,200,000

전기안전관리대행  220,000원×12월= 2,640,000

승강기유지보수  110,000원×12월= 1,320,000

냉난방기및교실청소용역  1,500,000원×1

회=
1,500,000

공기청정기렌탈  50,000원×9실×12월= 5,400,000

3.연료비 800 0 0

1.연료비 800 0 0난방용등유구입  1,000원×800리터= 800,000

4.당직관리 4,200 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0무인경비용역  350,000원×12월= 4,200,000

5.시설일반관리 29,035 0 0

1.무기계약직원인건비 16,300 0 0청소원인건비  16,300,000원×1명= 16,300,000

2.일반수용비 12,335 0 0소규모수선비  867,000원×5회= 4,335,000

시설물소모품구입  400,000원×10회= 4,000,000

수목관리비  200,000원×5종×2회= 2,000,000

운동장잡초제거  50,000원×4명×10일= 2,000,000

3.교직원복지비 400 0 0
시설관리직피복구입  100,000원×2명×2회

=
400,000

6.폐기물처리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0폐기물처리비  250,000원×2회= 500,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회운영  100,000원×8명= 800,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 419,828417,348 2,480
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